Quia in materia esse non videntur: quoniam, secundum Commentatorem (2), quidquid est in materia individuatur per materiam: et ex hoc coactus est ponere universale esse in intellectu, et, quia « parvus error in principio magnus est in fine » (3), hinc coactus est [ponere] unum intellectum possibilem et universalem omnibus hominibus, quia, si esset particularis, universale in ipso non esset secundum propriam rationem, quia quidquid est in singulari est singulare.

Quae positio <sup>b)</sup> satis est erronea (4). Quod patet, quia universale praedicatur de pluribus particularibus; sed quod est in anima non praedicatur de rebus extrinsece, cum non sit res, sed rei [f. 115 b.] similitudo: « lapis enim non est in anima, sed species lapidis » (5); igitur universale quod est « unum in multis et de multis », secundum Aristotelem (6), non est in anima, sed species eius.

(1) Lib. XXII, cap. 20, n. 2 (PL 41, 783).

(2) Cf. *Metaphys.*, XII, text. 14 (éd. Juntas, f. 141 b).

(3) ARISTOTELIS, *De caelo et mundo*, I, c. 5, text. 33 (éd. Juntas, f. 12 a).

(4) Cf. R. BACO, *Commun. Natural.*, II, d. 3, c. 4, 10.

(5) ARISTOTELIS, *De anima*, III, text. 38 (éd. Juntas, f. 180 c).

(6) *Analyt. poster.*, I, c. 4, text. 11 (I, 125); *Periherm.*, I, cap. 7; II, cap. 11.

a) redhibenda - reddibund Ms. — b) positio - posito Ms.

Alia est positio Avicennae dicentis quod universale et particulare non differunt nisi consideratione, sicut dicitur V *Metaphysicae* (1), quia equinitas in se considerata non est universalis nec particularis, similiter nec humanitas. Si ergo ex natura sua haberet communitatem et multiplicationem, ita non praedicaretur de alio uno numero; si vero humanitas de natura sua est alicuius individualitatis, iam non posset de nullis praedicari. Sed sub diversis considerationibus est universalis et particularis, quia in se nec est universalis nec particularis, quoniam in quantum in eius definitione conveniunt multa, est universalis, sed in quantum accipitur cum proprietatibus et accidentalibus signatis, est particularis. Igilur rationem universalis non habet nisi ex fictione intellectus, ut ipse dicit, et multiplicatio accidit ei et accidentalitas<sup>a)</sup> est speciei sicut et significatio, sicut haec<sup>b)</sup> patent considerando *Logicam* suam et V *Metaphysicae* et VI *Naturalium*.

Sed ex via Avicennae sequitur error, ut individualio sit per accidentia, quod falsum est; cum individua sint diversae substantiae, non<sup>c)</sup> est individualio per accidentia, sed per ipsa principia essentialia, quae sunt alia et alia. Si ergo omnia accidentia sint a principis substantiae, necesse est priorem esse individuationem substantiae quam accidentium ordine naturae.